
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации города Вологды

От 22 декабря 2016 года № 1674

О внесении изменений в устав М униципального дош кольного образовательного  
учреждения «Детский сад общ еразвиваю щ его вида №  90 «Золотой клю чик»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании 

статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 90 «Золотой ключик», утвержденный 

постановлением Администрации города Вологды от 25 декабря 2015 года № 10021, 

следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность за счет 

средств физических и (или) юридических лиц, не предусмотренную установленным 

муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на 

возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.».

1.2. В пункте 2.6:

1.2.1. Абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей, имеющих

художественно -  эстетическую и иную направленность и соответствующих целям 

деятельности Учреждения;».

1.2.2. Абзац третий после слова «Учреждения» дополнить словами «, но 

соответствующих целям его деятельности».

.4*
ПУ.ТРВ\ПУ.КОВ\



1.3. Пункт 4.7 дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего 

содержания:

«планировать и осуществлять закупки в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (с последующими изменениями), а также Федерального закона от 18 июля 2011 

года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (с последующими изменениями) (далее -  Федеральный закон № 223-ФЗ) при 

соблюдении условий для осуществления отдельных видов закупок бюджетными 

учреждениями и наличии правового акта о закупках, принимаемого и утверждаемого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках;».

1.4. Абзац седьмой пункта 5.2 исключить.

1.5. В пункте 5.3:

1.5.1. В абзаце первом слова «в порядке, установленном Главой города 

Вологды» заменить словами «в порядке, установленном постановлением 

Администрации города Вологды».

1.5.2. Абзац первый подпункта 5.3.7 изложить в следующей редакции:

«5.3.7. Заведующий Учреждением, осуществляя функции по организации и 

обеспечению деятельности Учреждения:».

1.6. Пункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Коллегиальные органы действуют на основании положений об этих органах в 

соответствии со своей компетенцией и выступают от имени Учреждения по поручению 

заведующего Учреждением.».

1.7. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Участниками образовательных отношений в Учреждении являются 

Учреждение, обучающиеся, педагогические работники и их представители, родители 

(законные представители) обучающихся. Взаимоотношения участников строятся на 

основе сотрудничества, уважения личности, приоритета общечеловеческих 

ценностей.».

1.8. Абзац девятый пункта 6.5 изложить в следующей редакции:

«участие в управлении Учреждением, в том числе через участие в работе 

коллегиальных органов управления Учреждением в соответствии с уставом 

Учреждения;».

2

ПУ.ТРВ\ПУ.КОВ\



3

1.9. Раздел 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Локальные нормативные акты, регулирующие образовательные отношения, 

принимаются заведующим Учреждением, за исключением локальных нормативных 

актов, регулирующих образовательные отношения, которые принимаются 

коллегиальными органами управления Учреждением в соответствии с их 

компетенцией, установленной уставом Учреждения, и утверждаются заведующим 

Учреждением.».

2. Заведующему Муниципальным дошкольным образовательным учреждением 

«Детский сад общеразвивающего вида № 90 «Золотой ключик» (Медведникова Л.Ф.):

представить документы для проведения государственной регистрации 

изменений, вносимых в устав, в установленном законом порядке;

после проведения государственной регистрации изменений, вносимых в устав, в 

пятидневный срок представить в Департамент гуманитарной политики 

Администрации города Вологды, Департамент финансов Администрации города 

Вологды и Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды 

копии документов, подтверждающих факт государственной регистрации изменений, 

вносимых в устав.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Администрации города Вологды И.Л. Гуляеву.

4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».

Й  ПУ.ТРВ\ПУ.КОВ\



Верно

В документе прошито и пронумеровано

) листа(ов).

Ведущий специалист отдела делопроизводства и 
архива Управления делами Администрации города 
Вологды



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 

города Вологды 
от 22 декабря 2016 года № 1574

Изменения в Устав
Муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 90 «Золотой ключик»

1. Абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, не предусмотренную установленным муниципальным 
заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на 
одинаковых при оказании затрат и тех же услуг условиях.».

2. В пункте 2.6:
2.1. Абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей, имеющих 

художественно-эстетическую и иную направленность и соответствующих целям 
деятельности Учреждения;».

2.2. Абзац третий после слова «Учреждения» дополнить словами «, но 
соответствующих целям его деятельности».

3. Пункт 4.7 дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«планировать и осуществлять закупки в соответствии с требованиями Федерального

закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими 
изменениями), а также Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц (с последующими изменениями) 
(далее -  Федеральный закон № 223-ФЗ) при соблюдении условий для осуществления 
отдельных видов закупок бюджетными учреждениями и наличии правового акта о закупках, 
принимаемого и утверждаемого в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о закупках;».

4. Абзац седьмой пункта 5.2 исключить.
5. В пункте 5.3:
5.1. В абзаце первом слова «в порядке, установленном Главой города Вологды» 

заменить словами «в порядке, установленном постановлением Администрации города 
Вологда».

5.2. Абзац первый подпункта 5.3.7. изложить в следующей редакции:
«5.3.7. Заведующий Учреждением, осуществляя функции по организации и 

обеспечению деятельности Учреждения:».
6. 1[1ункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Коллегиальные органы действуют на основании положений об этих органах в 

соответствии со своей компетенцией и выступают от имени Учреждения по поручению 
заведующего Учреждением.».

7. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:



I. Участниками образовательных отношений в Учреждении являются Учреждение, 
обучающиеся, педагогические работники и их представители, родители (законные 
представители) обучающихся. Взаимоотношения участников строятся на основе 
союзничества  ̂уважения личности, приоритета общечеловеческих ценностей.».

)зац девятый пункта 6.5 изложить в следующей редакции:
^участие 'и управлении Учреждением, в том числе через участие в работе 

коллегиальных органов управления Учреждением в соответствии с уставом Учреждения;». 
?9М ^^^Я ^^^^^^одабзацем  следующего содержания: 

вокальные нормативные акты, регулирующие образовательные отношения,
’чреждением, за исключением локальных нормативных актов, 

которые принимаются коллегиальными 
компетенцией, установленной

(принимаются заведующим
отношения,

^^^^^^^^ш реждением в соответствии с их
уставом Учреждения, и утверждаются заведующим Учреждением.».

Заведующий
г о

°бОа

О СУ ^  Л
С* *

Л.Ф. Медведникова

X ® V 2 сои} оЧ

С

2




